<p>De ordine dignitatis statuendum est primò Dialecticam esse posteriorem omnibus Scientijs Speculatiuis: nam Scientia contemplatrix, vt eo loco Physicorum ex Arist. comprobatur, est longè honorabilior, excellentiorque ue omnibus practicis: at qui Dialectica in practicis numeranda est, vt postea ostendemus; ergo est inferioris naturae, quàm omnes Speculatiuae, Metaphysica, Physiologia, & Mathematica.</p>

<p>Quare tota dubitatio est, quo pacto se habeat Dialectica, secundum excellentiam ad Scientiam Moralem. Cui respondendum est duplici titulo praestantiorem esse Dialecticam; proindeque ue ordine dignitatis proximè sequi Mathematicam. Prior sumitur ex maiori praesentia obiecti, in quo versatur; nam Scientia Moralis considerat, atque ue ordinat actus virtutum, qui sunt proprii voluntatis; Dialectica verò actus scientiae, qui ad intellectum pertinent: atqui actus intellectus nobiliores sunt actibus voluntatis, vt in confesso est apud omnes, & alibi demonstrabitur, ex eo quòd multò simplicior, & immaterialior sit intellectus, quàm voluntas in operando; ergo Dialectica ex hoc titulo praestat Morali scientiae. Secundus ex accuratiori procedendi methodo; nam Dialectica cum mentis in discurrendo vitia emendare curet, idque ue praesentare non possit, nisi minimè fallaces argumentandi formas perficiat; ubi que ue ferè per demonstrationem procedit, quod multò secus accidit in Scientia Morali, quae cum morum disciplinam curet, minùs frequenter indagandae veritatis studio ad demonstrationem attendit: compertum verò est notitiam demonstratione comparatam perfectiorem esse non demonstratiua.</p>

<p>Rogabis quem dignitatis locum habeat Rhetorica (quando illius merito-  
<mgr>\_@uem dig-  
\_@@atis loci@\_  
\_R@@oru\_  
\_o@ineat in\_  
\_@r artes<?>\_</mgr>

tionem fecimus) Quibusdam locanda videtur inter Dialecticam, & Moralem scilicet etiam: eo quòd alia ex parte disserat de actibus intellectus, quo superat Moralem: ex alia verò, in ipsis actibus magis attendat cultum, & ornamentum, quàm ratiocinandi vim, quo à Dialectica superatur. Id tamen Viquequa que non placet: quoniam etsi opera intellectus, eo pacto consi-

<pb 20><rh>QVAEST. PROOEMIAL.</rh>

si<?>derata, media sint inter materias Rationalis, & Moralis Scientiae. Rhetorica tamen praecipuo studio incumbit in externum sermonem: qui cui inferior sit subiecto Scientiae Moralis, in inferiori etiam dignitatis loco Rhetoricam collocat. Ex dictis peruium cuius est, omnes artes, quarum ratio in Philosophorum scholis habetur, in duos posteriores ordines doctrinæ, & nobilitatis redigere.</p>